
『京大病院広報 第９５号』に
武田敏也院長の記事が掲載されました！！

　
記事全文

□恵心会　京都武田病院の紹介　　医療法人社団恵心会　京都武田病院　院長／武田　敏也

　京都武田病院は１９８１年１１月に開院以来、“人と人とのふれあいを大切にした医療”の提供に努めてま
いりました。そして、人々の健康に対する関心がますます高まりをみせる今、京都武田病院では先進医療
技術はもとより、予防医学の視点からの情報提供や診療とリハビリテーション機能の充実により、地域の
人々に安全・安心を提供してまいりました。
　当院では「透析」、「リハビリテーション」、「人工関節」についての医療を中心に、ともにセンターとして患者
さんのニーズに応えることを目的に日々診療を行っております。透析医療では「血液透析」、「在宅腹膜透
析」、「在宅血液透析」を行っており、患者さんのニーズに合った透析を展開しております。リハビリテーショ
ン医療については、回復期リハビリテーション病棟、そして総合リハビリテーションセンターを中心に急性期
医療から回復期リハビリテーション・維持期のリハビリテーション・在宅訪問リハビリテーションにいたるまで
の切れ目のないリハビリテーションサービスを推進しており、在宅復帰率では全国平均より高い数値を維
持しております。人工関節医療では整形外科に人工関節センターを併設し、専用の診察室、病室及びバイ
オクリーンルームを備えています。膝と股関節の人工関節を中心に、患者さん一人ひとりに合わせて日常
生活のアドバイスから外来診療、入院、手術、リハビリまで含めたきめ細かい治療を行っております。
　また、当院では「安心」・「満足」・「快適」の医療サービスを提供できる病院を目指し、第三者からの立場で
当院のサービスへの評価をしていただく第三者評価に力を入れております。「病院機能評価」をはじめ、医
療サービスの質を高める「ＩＳＯ９００１」、経営の質を高める「クオリティクラス認証（Ａクラス）」、働きやすい
病院評価の「ホスピレート」、環境活動の評価である「ＫＥＳ」を取得してまいりました。
　医療の提供はもちろんですが、社会における役割として地域に貢献できる病院を目指し、清掃活動や健
康学習会などの各種イベント開催、ＮＰＯ団体への支援等のＣＳＲ活動を推進しています。
今後も第三者評価を継続し、患者さん、利用者さんに安心・納得の医療サービスを提供してまいる所存で
す。
　末筆になりましたが、京大病院からは以前より外科、泌尿器科、眼科の分野で医師を派遣してくださり、
大変感謝しております。今後ともご指導ご鞭撻を賜りますようよろしくお願いいたします。

　
『京大病院広報』　2012年1月発行　第95号より


